Romanorum Regi. 

Serenissime Princeps et Domine, Frater et Consanguinee noster Cha
rissime. 

Anni iam plus minus novem intercesserunt, cum Reverendissimus 
Dominus Thomas Archiepiscopus Rigensis, de consensu et voluntate Vene
rabilis Capituli sui, Coadiutorem sibi sumpsit Reverendissimum et Illu
strem Dominum Gvilelmum Marchionem Brandemburgensem, sororis 
nostrae filium. Quod quidem illius institutum Sedes etiam Apostolica 
comprobavit. Qui cum proximo mense Augusto vitam cum morte commu
~averit, absque ullo negocio et difficultate sororis nostrae filius possessio
nem bonorum ad Archiepiscopatum Rigensem pertinentium est conse
cutus. Ita nihil ut ei iam praeter pallium desit et ius regalium. Ac pallium 
quidem facile apud Sedem Apostolicam obtinehit. Ius regalium cum a 
Maiestate Vestra petendum sit, pro ea necessitudine, quae nobis cum 
Domino Archiepiscopo intercedit, faciendum ipsi putavimus, ut Maiesta
tem Vestram rogaremus, quo in nostram gratiam primo quoque tempore 
voti sui compotem eum efficeret, atque amni semota cunctatione, ius 
istud regalium concederet. Quae res tam nobis grata futura est, quam 
quae gratissima. Illum vero sibi Maiestas Vestra una cum universa familia, 
quae clara est et illustris, reddet devinctissimum. Datum Cracoviae, XII 
Octobris 1539. 

Cardinali Protectori. 

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Amice noster Charissime. 
Non ita pridem aeternam illam in domum discessit Reverendissimus 

Dominus Thomas Archiepiscopus Rigensis. Qui cum superstes adhuc 
esset, ante novem plus minus annos, summa cum voluntate Venerabilis 
Capituli sui, Coadiutorem sibi sumpsit Reverendissimum et Illustrem 
Dommum Gvilelmum Marchionem Brandemburgensem, sororis nostrae 
filium. Quod eius factum Clemens Septimus Pontifex Maximus cum com
probasset, citra tumultus ullos data est ei possessio bonorum ad Archi-
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episcopum Rigensem pertinentium. Nihil ut er ram praeter usum pallii 
deesse videatur. Hoc ei a Sanctissimo Domino Nostro concedi petimus. 
A Reverendissima Dominatione Vestra magnopere postulamus, ut peti
cionem istic nostram adiuvet atque hoc agat modis omnibus, ut sororis 
nostrae filius primo quoque tempore voti sui compos efficiatur. Plurimum 
sibi ea re Reverendissima Dominatio Vestra voluntatem nostram deme
rebitur futurique sumus de gratia referenda soliciti. Datum Cracoviae, 
XII Octobris, anno Domini MDXXXIX. 

Magistro Livoniae.2> 

Magnifice Domine, Amice syncere nobis Dilecte. 
Cum planum id sit et indubitatum Rigensem civitatem in fide semper 

antea et potestate Archiepiscoporum Rigensium fuisse, postea vero con
cordia quadam inter Magistros et Archiepiscopos inita, communem utro
rumque factam esse, non aequum nobis videtur, ut ea nunc solius Magni· 
ficentiae Vestrae authoritatem agnoscat. Quam ob rem cum Magnificentia 
Vestra summa cum potestate in terra Livonia versetur, proprie hoc ad 
munus eius pertinere existimamus, ius ut cuique suum tribuat, neque 
alicui sibi quicquam usurpare quempiam permittat. Id quod ut faClat, 
civitatemque Rigensem communem potius cum Archiepiscopo habere, 
quam contra ius et aequitatem sola possidere velit, magnopere postu
lamus. Nam et officio boni et iusti Principis functa erit et lites effugiet, 
quarum exitus, itidem ut bellorum, incertus esse consuevit, et nos hac 
animi sui aequitate plurimum sibi demerebitur. Quin et ad laudem id 
Magnificentiae Vestrae pertinebit, gratiae si causa potius cessisse Archie
piscopo iure suo videbitur, quam si sentencia iudicis idem nihilominus 
facere compulsa fuerit. Etiam atque etiam hortamur Magnificentiam 
Vestram, ut quod factura tamen est aliquando, id nostris potius postula
tionibus adducta faciat, quo isto suo officio et nos demereri et Reve
rendissimum ac Illustrem Dominum Archiepiscopum Rigensem, sororis 
nostrae filium, devinctum sibi habere queat. Bene valere et foelicem 
esse Magnificentiam Vestram optamus. Datum Cracoviae, XII Octobris, 
anno Domini MDXXXIX. 

Rigensibus. 

Famati, grate Dilecti. 
Cum liquido constet vos antea in solius Archiepiscopi vestri fide et 

potestate fuisse, mirari satis non possumus, quod nunc alterius authori· 
tatem agnoscere mavultis, quam eius, ad cuius dominium proprie perti· 
netis. Quod si in commune utriusque, et Magistri et Archiepiscopi ditioni 
subiecti esse velletis, ferendum id tamen esset, cum praesertim ita ante 
complures annos convenerit inter Dominum Magistrum et Dominum 
Archiepiscopum, ut communis esset utriusque vestra civitas. Nunc quam 
recte feceritis, quod alterius iugo excusso, alteri vos totos subiceretis, 
vos videretis. Nos certe aequum censemus, ut iure quisque suo potiatur. 
Cumque factus sit hisce temporibus Rigensis Archiepiscopus Reveren
dissimus et Illustris Dominus Gvilelmus Marchio Brandemburgensis, 
sororis nostrae filius charissimus, non potuimus, quin pro eo amore, 
quo illum prosequimur, a vobis postularemus, ut officii vestri memores 
solitum et de iure debitum homagium ei praestaretis bonaque cum eius, 
tum Venerabilis Capituli, restitueretis, et quod facturi tamen estis ali· 
quando necessario, sentencia iudicis compulsi, id nunc faceretis potius 
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voluntarii, cum et apud nos et apud ipsum Reverendissimum et Illustrem 
Dominum Archiepiscopum obsequio vestro gratiam inire possitis. Datum 
Cracoviae, XII Octobris, anno Domini MDXXXIX. 

Schedula adiuncta: 
Earum litterarum exempla, quae Illustrissima Dominatio Vestra 

habere voluit, mitto cum presentibus Dominationi Vestrae Illustrissimae. 

Il Schoning. 

2) Hermannus a Briiggenei. 

N. 612. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 12.X.1539. 

omnem diligentiam apud regem se adhibuisse nuntiat, ut postulatae a 
duce litterae in negotio Gulielmi marchionis Brandenbur.gensis, archi-

episcopi Rigensis, a rege scriberentur; refert de nuntio eiusdem epi
scopi; de Tartaris repulsis. 

V est. sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Littere Illustrissime Dominationis Vestre sunt mihi reddite, quibus 

mihi iniungere dignata est, ut negocium Illustrissimi Principis Domini 
Vilhelmi, Marchionis Brandenburgensis etc. et Archiepiscopi Rigensis etc., 
apud hanc Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, dili· 
genter (prout necessitas exposceret) procurarem, maxime vero in obti
nendis a Maiestate Sua 1itteris et ad Summum Pontificem t> pro pallio, 
et ad Serenissimum Romanorum Regem pro obtinendis (ut vocant) 
regalibus, utque iis expeditis, Nunccius Reverendissimi et Illustrissimi 
Domini Marchionis Vilhelmi etc., mea cura et diligentia seu solicitudine, 
ab aula Serenissimi Regis mei expediretur. 

Ea omnia, Illustrissime Princeps, iuxta scripta et mandata Illustris
sime Vestre Dominationis expedita sunt. Litteras Illustrissime Domina· 
tionis Vestre et Illustrissimi Domini Vilhelmi Marchionis etc. primum 
Sacre Maiestati Regie reddidi et ea retuli, que ad confirmandum amorem 
et conservandam amiciciam durabilem utilia fore putabam, deinde curavi, 
ut littere ex arbitrio Illustrissime Dominationis Vestre scriberentur. Ad 
que omnia Regia Maiestas, pro sui erga Illustrissimas Dominationes 
Vestras animi propensione sincerissima, libentissime annuit et litteras 
tales scribi iussit, quales negocium ipsum postulabat, et ad Summum 
Pontificem pro pallio, et Regiam Romanorum Maiestatem pro regalibus 
etc., et ad Status Livonie, qui bus declarat maiorem z) et arcciorem z) 

amicicie vinculum cum ipsis per hanc sublimacionem Illustrissimi Domini 
nepotis sui charissimi iniisse. Que omnia ex predictarum litterarum copiis 
Illustrissima Dominatio Vestra uberius cognoscet, quarum copias Illu
strissime Dominationi Vestre Reverendus Regni Vicecancellarius suis lit
teris inclusas mittit. 

Nunccius vero Illustrissimi Domini Marchionis Vilhelmi ad summum 
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post triduum hinc discedet. Expectat tantum, ut Regia Maiestas litteras 
subscribat. Quod propter summum, quem ex podagra et ciragra patitur, 
dolorem facere nequivit. Iam tamen dolore recedente, facere poterit. Ego 
vero, Illustrissime Dominationis Vestre observantissimus et addictissimus 
servitor, ea de re Maiestatem Suam absque intermissione sollicitabo, ne 
negocio mora aliqua noceat. Mea vero hec obsequia, semper Illustrissime 
Dominationi Vestre paratissima, Illustrissima Dominatio Vestra clementer 
suscipiat, tanquam ab eo, qui omnibus viribus et quavis honestissima co
mendacione Illustrissime Dominationi Vestre piacere studeo, mihique, quid
quid libuerit, sedulo iniungat et mandet. Semper agnoscet homuncionem, 
ad quevi~ sua mandata obsequentissimum. 

Nova hic pro hac vice, que Illustrissime Dominationi Vestre scribe
rem, nulla omnino sunt preter hec, quod aliquod centa equitum Tarta
rorum in finibus circa Kyow a nostris cesa sunt. Adducti sunt ex eo 
prelio captivi Maiestati Regie quindecim, qui nondum ulla de re exami
nati sunt. Alia nulla sunt, que scriberem ... Cracovie, 12 die Octobris, 
anno 1539. 

z) sic in ms. 
l) Paulus III. 

Illustrissime Dominationis Vestre 
addictissimus servus 

Thomas Soboczki, Tribunus Lanciciensis, Sacre 
Maiestatis Regie Polonie a Poculis. 

N. 613. 

Covaliae, 27.X.1539. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
excusationes ducis supervacaneas esse affì.rmat; gratias agit pro eo, quod 

dux ipsum loco demortui Christophori Szydlowiecki habere velit; de 
regis infirmitate rejert. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, quibus praeter 

modum humane id excusare dignetur, quod parum appositos et congruen
tes titulos hactenus scribendo mihi tribuerit, in re parvi momenti, quam 
ipse nullius reputabam, longa honorificaque haerens praefatione. Sane 
is error, si error appellari debet, multo inferior erat, quam ut in sui 
purgationem Illustrissimam Dominationem Vestram devocare deberet. 
Tum si vel magnus esset, nunquam tamen induci possem, ut illum pro
fectum esse crederem ex offenso et indignabundo Illustrissimae Domina
tionis Vestrae in me animo. Verum quia et hoc ipsum, quod nihil est, 
tanti facit Illustrissima Dominatio Vestra, effusi et nimii illius erga me 
favoris argumentum est. Nam ego haec omnia casu pocius, quam concepta 
voluntate iudicabam provenisse. 
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Quod autem me optimi illius ac omni laude digni viri vita functi, 
Christophori a Schidlowiecz, loco habere vult, agnosco summam et 
excellentem Illustrissimae Dominationis Vestrae gratiam, quam mihi vel 
hoc solo nomine abunde testatam facit. At cum utriusque magnitudinem 
animo contemplar meo, nempe et Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
tanti haerois 1.) et Principis celsitudinem, et illius, cuius in locum sum 
successurus, incredibiles virtutes singularibus rebus agendis accommo
datas, vix me confido parvitate mea expectationi de me Illustrissimae 
Dominationis Vestrae satisfacturum responsurumque. Quitquid tamen 
unquam vel viribus, vel offitiis, studiis et ministeriis ipsis aliquid posse 
existimabor, id omne alacri pronoque animo ad eius vota adeoque iussio
nem semper effundam, paratus ad omnem occasionem conducibilem 
rationibus favoris huius erga me Illustrissimae Dominationis Vestrae 
augendi, stabiliendi et conservandi. Quem et ipsum ego semper concupivi, 
utpote Principis per omnes virtutis numeros laudatissimi, prudentiae, 
sapientiae ac praesentissimi consilii vi, praestantia insigni, in amicitiis 
retinendis fide et constantia memorabili. Atque si Principibus piacere 
viris non postrema in laude esse ducitur, certe Vestrae Illustrissimae 
Dominationi probari, tot tantisque virtutibus illustri, magno et obfirmato 
animo stat sententia, a qua nulla ratione nullisque modis me deturbari 
aut deduci patiar. Ex hocque tempore omnem fidem et constantiam 
Illustrissimae Dominationi Vestrae meam adstrictam et obligatam esse 
volo, seu in publicarum seu privatarum rerum pertractatione. Siquidem 
ita sum persuasus de Illustrissima Dominatione Vestra, ut neminem ex 
omnibus credam et melius et prudentius, et maiore cum authoritate 
consulere posse cum publicae Regni huius necessitati, e qua nunc hoste 
tam potenti, nobis viciniori quam alias facto, gravissime laborat, tum 
Sacrae Principum nostrorum Maiestatis dignitati. 

Neque revera cuiquam magis congruit id, quam soli Illustrissimae 
Dominationi Vestrae, tum propter eam, quae iam illi est cum hoc Regno 
coniunctionem, tum propter affinitatis et sanguinis vincula, quae illi cum 
Sacris Principibus nostris arctissima intercedunt. Ad quod faciendum 
haec quoque Illustrissimam Dominationem Vestram sollicitare non po
streme videntur: Regis senioris gravis senecta infirmaque valetudo, iunioris 
vero virldis admodum ac rerum nescia aetas, Regni socialis amor et 
impendens periculum. Vetus enim illud est, et parietem proximum non 
esse negligendum, ne, dum ille arserit, tuus quoque vicinitate flammae 
ardere incipiat. Et tutum magis est alienum parietem hosti habere oppo
situm. Quae omnia Illustrissima Dominatio Vestra alto et celso animo suo 
multo acutius dispicere dignatur. 

Et si subinde Sacrae earum Maiestates non facile admittunt consilia, 
adnitar tamen, una cum Illustrissima Dominatione Vestra, Sacras earum 
Maiestates urgere, ut sine renitentia obtemperent sanis consiliis. Ad quod 
et ad cettera •> omnia Illustrissima Dominatio Vestra experietur semper 
promptitudinem, fidem et obsequentiam meam. Quod itaque reliquum est, 
rogo maiorem in modum Illustrissimam Dominationem Vestram, velit 
me iam in servitorem suum adoptare et mea fide, obsequio ac omni 
offitio pro iure et arbitratu suo uti... Datum ex Cowalia, XXVII Octo
bris 1539. 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis servitor 
Ioaunes Comes in Tarnow, Castellanus Cracoviensis 

a)-b) manu propria. 

z> sic in ms. 

al manu sua subscripsit.b> 
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N. 614. 

Posnaniae, 20.XI.1539. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, et Andreas a Górka, castellanus 
Posnaniensis, 

Alberto in Prussia duci 
pro Alberto Iosephi, cive Posnaniensi, intercedunt, ut ei debita quaedam 

per subditos ducis ab eo contracta, persolvantur. 

2 sigilla. 

H B A, B 2, K.363. 

N. 615. 

Severinus Boner, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 7.XII.1539. 

parata servitia declarat; equum gradarium duci se comparaturum pro
mittit; refert de bona valetudine regis; de adventu nuntiorum a rege 
Hungariae et a sultano missorum; de nuntiis in Turciam, in Hunga
riam, ad regem Romanorum et ad Sedem Apostolicam mittendis. 

Vest. sigilli. 
( Annexum: exemplum litterarum Hieronymi Łaski ad Severinum Bo
ner) 

H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Generosus Dominus Nicolaus Nibschitz etc., bonus Illustrissimae 

Dominacionis Vestrae servitor, meus non vulgaris amicus, huc isthino 
adveniens attulit mihi ab Illustrissima nominacione Vestra litteras, qui
bus in litteris, quae Illustrissima Dominatio Vestra pro prolixae ao 
beneficae suae naturae benignitate ad me est scribere dignata, prae se 
tulerunt immortalis eius erga me, servitorem eius, graciae abundanciam, 
de qua, quas debeo, summas Illustrissimae nominacioni Vestrae ago 
habeboque certe, dum vivam, seroper gracias. Equidem quod meae per
petuae erga Illustrissimam Dominacianem Vestram observanciae fuit, est 
eritque seroper studium et debitum, nihil profecto unquam ullo in obse
quii genere neque tam humile, neque tam arduum, sive id apud Principes 
meos clementissimos, sive apud aliurn quemvis hoc in Regno praestandum 
fuerit, quin hoc modo possim, cupidissime sim Illustrissimae Domina
cioni Vestrae praestaturus. Cuius animi mei si hactenus nullam signfica
cionem dedi, id aut exilitate mea acciderit oportet, aut certe eo, quod 
eiusmodi in re nulla me meaque ista ad omne Illustrissimae Dominacionis 
Vestrae mandaturn prona opera uti dignata est. Quam si aliquando usui 
illi esse evenerit, cognoscet in efficiendis eius mandatis facultatem, deinde 
vitam ipsam prius, quam aut voluntatem aut eonatum me defecisse. 

Mandaturn Illustrissimae Dominacionis Vestrae de comparando ei 
bono equo gradario erit mihi quidem, ut si quid aliud, maximae 
curae, sed haud dubie curatum iam id a me probe fuisset, si de voluntate 
Illustrissimae Dominacionis Vestrae maturius paulo cognovissem, quam 
hoc genus equos certe non pessimos, partim Illustrissimo Domino Ottoni 
Henricco Palatino Reni etc., partim aliis in Germania Principibus, non-

-54-

nullos eciam in aulam Serenissimi Romanorum Regis muneri distribuL 
Nunc et si ea est apud nos talium equorum penuria, ut et rari iam 
et iidem minime excellentes, ac plaerique minime proceri intermo
rientibus nescio quo modo generosioribus equireis reperiantur, tamen 
si quem vel meo ipse in stabulo aegregium et ista Illustrissimae Domi
nacionis Vestrae fortuna dignum habuero, vel in regione submontana 
Ungariam Russiamque pertinente, unde maxime tałes equi proveniunt, 
quo nunc ad bona et tenutas meas iter adorno, nactus ero, in quo unice 
elaborabo, communicato cum Domino Nibschitz et Domino Iosto Ludo
vico 1> consilio, dabo operam, ut ne valde diu eiusmodi equo Illustrissima 
Dominacio Vestra careat, nisi si omnino omne hoc genus interierit. 

Quid in rebus novis Illustrissimae nominacioni Vestrae scribam, 
non sane invenio nunc quitquam, nisi, si hoc scire Illustrissima Domi
nacio Vestra avet, Sacram Regiam Maiestatem, Dominurn meum cle
mentissimum, abiectis proximi morbi reliquiis, pro istius aetatis condi
cione satis firma uti valitudine. Quae eadem est caeteris quoque Princi
pibus meis clementissimis, Dei benignitate, commodissima. 

Egit hic triurn septimanarum fere spacio Serenissimi Ioannis Unga
riae Regis Orator, Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Colocen
sis 2> etc., in negocio antiphernorum cavendo et, ut hic loquuntur, refor
macionis faciendae Serenissimae Ungariae Reginae, istarum Maiestatum 
filiae. 

Fuisse eciam hic Illustrissima Dominacio Vestra non ignorat Impe
ratoris Thurcarum 3> Internuncium, a quo Maiestas Regia sit invitata 
ad ceremonias celebrandas, quas ille in elocanda filia et in circumci
dendis duobus filiis proxime instaurat. Quam ob rem Sua Maiestas 
mittit eo suum Nuncium, Dominurn Thomam Sobotzki, Pocillatorem etc. 
Proficiscitur eciam in Ungariam ad Serenissimum Regem Ioannem Le
gatus Dominus Magnificus Petrus Sobiensski,4> Palatinus Cracoviensis. 
Dominus vero Reverendissimus Ioannes Vilamowski, nominatus Camie
necensis, ad Serenissimum Romanorum Regem mittitur, inde ad Sedem 
Apostolicam profecturus. Credibile autem est Serenissimi quoque Regis 
Ioannis Oratorem cum nostra Nuncio ad Thurcam iturum. Causam istarum 
legacianum eam esse nemo non facile intellexerit, ut Thurcae animus et 
impetus a Regno Ungariae aliquo modo averteretur. Haud eciam Illustris
sima Dominacie Vestra nescit Dominurn Hieronymum Lasski imperia sui 
Principis, Serenissimi Romanorum Regis, ad Thurcam celeriter, et nemine 
nastrum opinante, cucurisse. Quo ex itinere, cum esset apud Palatinum 
Valachiae,s> scripsit ad me litteras, quorum exemplum Illustrissimae 
Darninacioni Vestrae mitto ...